UBND HUYỆN BÌNH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC& ĐÀO TẠO

Số: 339/PGD&ĐT-THCS

V/v bồi dưỡng cán bộ quản lý,
giáo viên năm học 2019 - 2020
	CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Giang, ngày 13 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Các trường THCS trong toàn huyện.
Thực hiện Công văn số 960/SGD&ĐT-GDTrH ngày 08 tháng 7 năm 2019 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lí, giáo viên bậc trung học năm 2019 - 2020,
Phòng GD&ĐT Bình Giang triển khai kế hoạch bồi dưỡng hè cho cán bộ quản lý, giáo viên cấp THCS năm học 2019 - 2020 như sau:

I. CÁC LỚP BỒI DƯỠNG DO PHÒNG GD&ĐT TỔ CHỨC

1. Lớp, đối tượng, thời gian, báo cáo viên

	Lớp bồi dưỡng
	Đối tượng
học bồi dưỡng
	Thời gian
	Báo cáo viên

	Toán
	CBQL, GV Toán
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Binh, Thịnh

	Vật lí
	CBQL, GV Vật lí
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Hương, Hào

	Hóa học
	CBQL, GV Hóa học
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Học, Cảnh

	Sinh học
	CBQL, GV Sinh học
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Thuần, Nam

	Ngữ văn
	CBQL, GV Ngữ văn
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Phương, Liên

	Lịch sử
	CBQL, GV Lịch sử
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Huệ, Hải

	Địa lí
	CBQL, GV Địa lí
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Ngát, Tuyên

	Tiếng Anh
	CBQL, GV tiếng Anh
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Hường, Huyền

	Thể dục
	GV Thể dục
	01 ngày, 7h15’ ngày 23/8
	Toản, Vĩnh

	GDCD
	CBQL, GV GDCD
	1/2 ngày, 13h30’ ngày 27/8
	Phương, Huyến

Các lớp Mĩ thuật, Công nghệ, Âm nhạc và Tin học tổ chức bồi dưỡng vào thời gian khác (thông báo sau).
2. Nội dung bồi dưỡng
2.1. Lớp Toán, Ngữ văn và tiếng Anh
- Đánh giá kết quả dạy học; soạn giáo án theo 5 hoạt động học của học sinh; xây dựng kế hoạch dạy học (PPCT);
- Bồi dưỡng học sinh giỏi và ôn thi vào lớp 10 THPT;
- Sinh hoạt chuyên môn, tự bồi dưỡng trên trường học kết nối;
- Giới thiệu Chương trình giáo dục phổ thông mới ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Dạy học tích hợp giáo dục quốc phòng, an ninh trong môn Ngữ văn;

2.2. Lớp Vật lí, Hóa học, Lịch sử, Địa lí

- Đánh giá kết quả dạy học; soạn giáo án theo 5 hoạt động học của học sinh; xây dựng kế hoạch dạy học (PPCT);

- Bồi dưỡng học sinh giỏi;
- Sinh hoạt chuyên môn, tự bồi dưỡng trên trường học kết nối;
- Giới thiệu Chương trình giáo dục phổ thông mới ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Dạy học tích hợp giáo dục quốc phòng, an ninh trong môn Địa lí;

- Sử dụng di sản trong dạy học các môn học (Lịch sử, Địa lí, ...).

2.3. Lớp Thể dục

- Đánh giá kết quả dạy học; soạn giáo án; xây dựng kế hoạch dạy học (PPCT);

- Giới thiệu Chương trình giáo dục phổ thông mới ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bồi dưỡng đội tuyển điền kinh cấp trường;

- Ôn lại các bài võ cổ truyền, khiêu vũ thể thao;
- Tập huấn phòng chống bão lụt, cứu nạn, cứu đuối, ...;
2.4. Lớp Giáo dục công dân

- Đánh giá kết quả dạy học; soạn giáo án theo 5 hoạt động học của học sinh; xây dựng kế hoạch dạy học (PPCT);

- Tổ chức chuyên đề giáo dục an toàn giao thông;
- Sinh hoạt chuyên môn, tự bồi dưỡng trên trường học kết nối;
- Giới thiệu Chương trình giáo dục phổ thông mới ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Dạy học tích hợp giáo dục quốc phòng, an ninh trong môn GDCD;

3. Địa điểm
- Môn Toán: Hội trường Phòng GD&ĐT;
- Các môn còn lại: Trường THCS Vũ Hữu.

4. Chuẩn bị

- Trường THCS Vũ Hữu chuẩn bị 9 phòng có máy chiếu, hệ thống mạng wifi, nước uống. Mỗi phòng có 40 chỗ ngồi. Riêng lớp Ngữ văn có 70 chỗ ngồi;
- CBQL, GV mỗi trường tham dự bồi dưỡng mang theo sổ ghi chép, bút, sách giáo khoa, phân phối chương trình năm học 2012 - 2013 của Sở GD&ĐT và dụng cụ phục vụ bồi dưỡng theo yêu cầu của từng môn (Xem chi tiết từng môn trong email Phòng GD&ĐT gửi riêng về nhà trường).

5. Thời gian làm việc
5.1. Thời gian buổi sáng

+ Từ 7h15’ đến 7h30’: Điểm danh theo danh sách sau đó báo cáo ngay những giáo viên vắng mặt về đ/c Thành (ĐT: 0965.182.789) để Phòng GD&ĐT thông báo về các trường.

+ Từ 7h30’ đến 9h00’: Báo cáo viên triển khai tập huấn

+ Từ 9h00’ đến 9h15’: Giải lao

+ Từ 9h15’ đến 11h00’: Báo cáo viên triển khai tập huấn
5.2. Thời gian buổi chiều

+ Từ 13h30’ đến 13h35’: Điểm danh theo danh sách

+ Từ 13h35’ đến 14h30’: Báo cáo viên triển khai tập huấn

+ Từ 14h30’ đến 15h00’: Giải lao

+ Từ 15h00' đến 16h00’: Giáo viên dự bồi dưỡng làm bài thu hoạch

+ Từ 16h10’ đến 17h00’: Báo cáo viên nghiệm thu bài thu hoạch (với các môn yêu cầu giáo viên nộp ngay bài thu hoạch).

Chú ý: Báo cáo viên chấm bài tập thực hành tại lớp hoặc yêu cầu học viên nộp bài qua email để báo cáo viên nghiệm thu, sau khi chấm xong, tập hợp và nộp bảng điểm qua email về Phòng GD&ĐT trong ngày 30-31/8/2019 để phòng tập hợp kết quả thông báo về các trường.
II. CÁC LỚP BỒI DƯỠNG TẠI TRƯỜNG
Lãnh đạo trường tổ chức tập huấn cho giáo viên, nhân viên trước ngày 05/9/2019 về các nội dung:
- Những nhiệm vụ trọng tâm và
nhiệm vụ cụ thể năm học 2019 - 2020; triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT về hướng dẫn xây dựng, tổ chức thực hiện dạy học theo chủ đề trong trường THCS, sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo nghiên cứu bài học, chuyên đề; sinh hoạt chuyên môn trên trường học kết nối;
- Các nội dung bồi dưỡng theo Thông tư 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ GD&ĐT về Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

- Chương trình giáo dục phổ thông mới ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Khai thác sử dụng website nhà trường; kỹ năng soạn thảo văn bản; sử dụng phần mềm về bản đồ tư duy,....;
- Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016 - 2020; cuộc thi "Nghiên cứu khoa học dành cho học sinh trung học" cấp trường (Phân công tổ, nhóm chuyên môn, giáo viên phụ trách cuộc thi này);
- Luật trẻ em 2016; Thông tư 08/TT-BGD ngày 21/3/1988 về kỷ luật học sinh; nội quy nhà trường; quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học; các giải pháp giáo dục đạo đức học sinh; ngăn ngừa bạo lực học đường;
- Phương pháp giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật (nếu có học sinh khuyết tật);
- Công tác phổ cập GD, XMC năm 2019; công tác kiểm định CLGD; công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia; quy định về hồ sơ sổ sách, dạy thêm học thêm,…
III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TRIỂN KHAI VÀ NỘP BÁO CÁO

Trường THCS Vũ Hữu chuẩn bị chu đáo CSVC, tạo điều kiện tốt nhất cho các lớp học thành công.

Hiệu trưởng các trường THCS căn cứ Kế hoạch trên để lập danh sách CBQL, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng đầy đủ thành phần từ đường link trực tuyến gửi vào hòm thư nhà trường trước 16h00’ ngày 16/8/2019.

Phòng GD&ĐT Bình Giang yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch, nộp báo cáo kết quả bồi dưỡng hè của nhà trường về phòng chậm nhất là ngày 09/9/2019. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về tổ THCS phòng GD&ĐT Bình Giang để được giải quyết./.
	Nơi nhận:
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

	- Sở GD&ĐT (để b/c);

- Các trường THCS (để thực hiện);

- Lưu VT, THCS.
	PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Hoàng Văn Đắc

PAGE
4